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Valstybinės institucijos kraustosi į J. Jablonskio gatvę

Anykščių ligoninėje nebuvo 
kas susiūtų pirštą

Anykščiuose, J. Jablons-
kio gatvėje 30-uoju numeriu 
pažymėtą pastatą po moder-
nizacijos jau baigia užpildy-
ti valstybinės institucijos.

Pastate, kuris buvo re-
konstruojamas dvejus me-
tus, įsikurs septynios valdiš-
ko įstaigos.

Anykščiuose, J. Jablonskio gatvėje, 30-uoju numeriu pažymėtas pastatas tapo moderniu biurų cen-
tru, kuriame darbuojasi daugiau nei pusė šimto valdininkų.

Vidmantas ŠMIGELSKAS
vidmantas.s@anyksta.lt

Ilgąjį savaitgalį Anykščių rajono savivaldybės ligoninėje dvi dienas nebuvo budinčio chirurgo, todėl net dėl elementarios 
procedūros pacientams teko kreiptis į Ukmergės medikus. 

Šią problemą į viešumą iškėlė anykštėnas verslininkas Domantas Makauskas, kuris sekmadienį perpjautą pirštą siuvosi 
Ukmergės ligoninėje.     

Anykštėnas Domantas Makauskas ir jo „kryželiu“ Ukmergėje susiuvinėtas pirštas. Anykščių ligoninėje sekmadienį nebu-
vo specialisto, pajėgiančio atlikti tokią sudėtingą operaciją.

Džiaugėsi, kad 
Anykščiuose 
nėra gamyklų

Taryba 
išsiaiškino, kad 
jai trūksta 
viešumo

Švietimo skyrius 
nori milijono

Kunigą Sigitą 
Uždavinį 
prisimenant

Populiariausia 
– individualios 
priežiūros 
darbuotojo 
profesija

Savanoriai. Lietuvos Raudo-
nasis Kryžius paskelbė Anykš-
čiuose ieškantis savanorių. 
Humanitarinis punktas nuo šio 
rudens veikia ir Anykščiuose.

Atostogos. Anykščių rajo-
no mero pavaduotojas Dainius 
Žiogelis šią savaitę atostogaus, 
skelbia Anykščių rajono savi-
valdybė.

Streikas. Spalio 31 dieną, 
ketvirtadienį, Anykščiuo-
se  prieš  didelius mokesčius 
streikavo europub‘as „Sekly-
čia“. Kitos Anykščių viešojo 
maitinimo įstaigos dirbo įpras-
tu ritmu.

Robotai. Anykščių Jono Bi-
liūno gimnazija kiek daugiau 
nei už 18 tūkst. eurų įsigijo 
robotikos laboratorijos prie-
monių. Už šiuos pinigus įsigy-
ta robotikos arena varžyboms, 
robotų konstruktorių, robotikos 
varžybų rinkinių ir kt. Visa ši 
įranga nupirkta iš UAB „Lan-
telis“.

Licencija. Anykščių rajono 
savivaldybė panaikino licenciją 
verstis mažmenine prekyba al-
koholiniais gėrimais kavinėje, 
esančioje Kavarsko seniūnijos 
Vaičiuliškių kaime. Ši licenci-
ja 2009 metų rugpjūčio mėnesį 
buvo išduota Irenos Kučinskie-
nės individualiai įmonei.

Rekonstrukcija. Anykščių 
miesto Storių gatvės rekons-
travimo techninio projekto 
rengimo ir projekto vykdymo 
priežiūros paslaugas teiks UAB 
„Geointra“. Tai paaiškėjo po 
Anykščių rajono savivaldybės 
atlikto viešojo pirkimo. Paslau-
gos teikėjui bus sumokėti be-
veik 35 tūkst. 600 eurų.
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spektras

Temidės svarstyklės

Džiaugėsi, kad Anykščiuose nėra gamyklų
Meras. Panevėžio miesto sa-

vivaldybės taryba laikinai eiti 
mero pareigas pirmadienį pave-
dė tarybos nariui Petrui Luoma-
nui. Už tai balsavo 20 tarybos 
narių, prieš – trys, nebalsavo du. 
Jis į tarybą išrinktas su politiniu 
komitetu „Atsinaujinančiam Pa-
nevėžiui“. Toks sprendimas pri-
imtas po to, kai spalį Vyriausioji 
rinkimų komisija (VRK) panai-
kino už piktnaudžiavimą nu-
teisto Ryčio Mykolo Račkausko 
įgaliojimus.

Ežerai. Anykščių rajone esan-
čius Alaušo, Viešinto, Nevėžos 
ir Juostino ežerus planuojama 
pritaikyti lankymui, sutvarkant 
jų paplūdimius, želdynus bei 
įrengiant pėsčiųjų takus. Ežerų 
prieigas numatoma sutvarkyti 
ir atnaujinti iki 2027 metų pas-
kutiniojo ketvirčio. Savivaldy-
bės praėjusią savaitę paskelbto 
architektūrinio konkurso doku-
mentuose nurodoma, kad vien 
infrastruktūros projektavimo 
darbams tikimasi skirti 42 tūkst. 
eurų (be PVM), o visam projek-
tui įgyvendinti – iki 705,9 tūkst. 
eurų.

Žala. Prieš trejus metus nusi-
žudžiusios Respublikinės Šiaulių 
ligoninės medikės artimiesiems 
teismas priteisė 70 tūkst. eurų 
neturtinės žalos. Atsakovė Res-
publikinė Šiaulių ligoninė ieš-
kovams turės sumokėti 70 tūkst. 
eurų neturtinę žalą ir 5 proc. dy-
džio metines palūkanas už pri-
teistą sumą nuo bylos iškėlimo 
teisme dienos iki teismo sprendi-
mo visiško įvykdymo. Be to, ieš-
kovui priteista 6,8 tūkst. išlaidų 
advokato pagalbai sumokėti. 

Pavėžėjimas. Per keturis 
mėnesius pacientų pavėžėji-
mo paslauga Lietuvoje suteikta 
daugiau nei 23 tūkst. kartų. Ši 
paslauga pradėta teikti nuo lie-
pos mėnesio po bandomojo pro-
jekto, vykdyto pernai. Jo metu 
pacientų pavėžėjimo paslauga 
suteikta beveik 16 tūkst. kartų. 
Specializuoto pavėžėjimo metu 
dalyvauja medicininį išsilavi-
nimą turintis asmuo, paslauga 
teikiama greitosios medicinos 
pagalbos automobiliu, jos metu 
stebima paciento būklė. Nespe-
cializuoto pavėžėjimo metu me-
dikas pacientų nelydi. Paslaugą 
galima užsisakyti paskambinus į 
Karštąją liniją trumpuoju telefo-
no numeriu 1808.

Rinkimai. Seimo rinkimus lai-
mėjo Lietuvos socialdemokratų 
partija, dabartiniai valdantieji Tė-
vynės sąjunga-Lietuvos krikščio-
nys demokratai (TS-LKD) liko 
antri, sekmadienį patvirtino Vy-
riausioji rinkimų komisija (VRK). 
Rinkimų rezultatus komisijos na-
riai patvirtino bendru sutarimu.

-BNS

Smurtas. Lapkričio 2 die-
ną, apie 17.20 val. Troškūnų 
sen. vyras (gim. 2004 m.) 
sukėlė fizinį skausmą vyrui 
(gim. 1964 m.). Pradėtas iki-
teisminis tyrimas.

Medžiai. Praėjusį savaitga-

lį dėl stipraus vėjo ugniage-
siams teko šalinti nuvirtusius 
medžius. Pirmieji pranešimai 
apie nuvirtusius medžius 
ugniagesius pasiekė lapkri-
čio 1 dieną, penktadienį. Me-
džiai nuvirto Anykščiuose, 
Mindaugo gatvėje, Debeikių 
seniūnijos Čekonių kaime 
medis užvirto ant važiuoja-

mosios kelio dalies. Andrio-
niškio seniūnijos Sedeikių 
kaime medis taip pat pašalin-
tas nuo važiuojamosios kelio 
dalies. Kaip skelbia ugnia-
gesiai, pašalinus medį paaiš-
kėjo, kad po eismo įvykio iš 
automobilio išsiliejo tepalai. 
Teršalai surinkti, kelio danga 
nuplauta. Lapkričio 2 dieną, 

šeštadienį, pranešimai apie 
nuvirtusius medžius gauti iš 
Svėdasų seniūnijos Molia-
kalnio kaimo, o Skiemonių 
seniūnijos Aniūnų kaime 
virsdamas medis nutraukė 
elektros laidus. Dar vienas 
nuvirtęs medis pašalintas 
Debeikių seniūnijos Rašimų 
kaime.

Vidmantas ŠMIGELSKAS
vidmantas.s@anyksta.lt

Vidmantas ŠMIGELSKAS
vidmantas.s@anyksta.lt

Spalio 31-ąją Anykščių rajono tarybos posėdyje pranešimą 
skaitęs Anykščių turizmo ir verslo informacijos centro direk-
torius Udrius Armalis teigė, kad ieškos priemonių, kaip į mūsų 
miestą grąžinti turistus. 

Naujasis Anykščių turizmo ir verslo informacijos centro di-
rektorius džiaugėsi, kad Anykščiuose nėra didesnių gamyklų.

„Anykščių stiprybė, kad nėra 
didelių gamyklų. Mūsų tikslas 
būtų pritraukti skaitmeninius 
klajoklius, kurie neša dides-
nes pajamas negu gamyklos. 
Turime Molėtų pavyzdį, kur 
daugiau dirba vilniečiai, nei 
Molėtų žmonės. Džiaugiamės, 
kad didelių gamyklų nėra ir 
mes turime švarų orą ir gali-
me pritraukti užsieniečius, ku-
rie keliasi gyventi“, – aiškino 
Anykščių turizmo ir verslo in-
formacijos centro direktorius 
Udrius Armalis.

Jam replikuodamas rajono 
Tarybos narys, liberalas, versli-
ninkas Lukas Pakeltis sakė, kad 
dėl to, jog gamyklų Anykščiuo-
se nėra, džiaugiasi tik tie, kurie 
neturi ką pasakyti. 

„Pas mane 350, arti 400 dar-
buotojų dirba. Galiu su jumis 
ilgai diskutuoti, bet turbūt ne 
toks tikslas. Siūlau požiūrį šiek 
tiek susitvarkyti, o penkios šei-
mos, atvažiavusios iš kažkur, 
proveržio nepadarys niekada. 
Pažiūrėkit, ką duoda Molėtams 
viena gamykla, kuri be taršos. 

Požiūris nuvilia. Ir stipriai nu-
vilia. Siūlyčiau pasitempti“, – 
kalbėjo L. Pakeltis.

Pasak šią vasarą darbą Anykš-
čių turizmo ir verslo informaci-
nio centre pradėjusio U. Arma-
lio, į Anykščius atvykstančių 
turistų srautas 2024 metais yra 
ženkliai mažesnis nei 2023 me-
tais. Direktorius rajono Tarybos 
nariams aiškino, esą turistus 
galima sugrąžinti dirbant su 
žiniasklaida ir kelionių organi-
zatoriais.

 „Matau kelias vizijas. Turime 
dirbti vidaus rinkai ir užsienio 
rinkai <…> Rezultatams reikės 
ne mažiau 6 mėnesių, o geriausi 
rezultatai po dvejų metų“, – kal-
bėjo Anykščių turizmo ir verslo 
informacijos centro direktorius 
U. Armalis.

Anykščių turizmo ir verslo 
informacijos centro direkto-
rius Udrius Armalis mano, 
kad faktas, jog Anykščiuose 
nėra didelių gamyklų, yra 
mūsų miesto stiprybė. 

Taryba išsiaiškino, kad jai trūksta viešumo
Spalio 31-osios Anykščių rajono savivaldybės tarybos po-

sėdyje Tarybos nariai pripažino, kad ne tik gyventojams, 
bet ir jiems patiems trūksta informacijos apie įgyvendina-
mus projektus.

Rajono Tarybai priimant 
sprendimą dėl žemės sklypo, 
esančio Anykščiuose, K. Būgos 
4, nuomos sutarties keitimo, į 
Tarybos posėdį atvykusi Jurz-
diko gyventoja kalbėjo, kad be 
jurzdikiečių žinios buvo sunai-
kinta sporto aikštelė.   

„Buvo normali aikštutė, nor-
malūs krepšiai. Vienu metu 
atvažiavo kažkas iš savivaldy-
bės ir juos nupjovė, ir mes kurį 
laiką galvojome, kad atnaujins, 
kažką geresnio darys, kitus 
krepšius <...>. Paskui prasidėjo 
tos statybos“, – kalbėjo jurzdi-
kietė.

Pagal „valstiečių“ sąrašą iš-
rinktas Tarybos narys Romas 
Pačinskas piktinosi: „Kaip da-
bar gaunasi – žmonės buvo pa-
sidarę aikštelę, ir taip išeina, be 
jų žinios ją panaikino. Kas davė 
leidimą ir kas nupjovė, gal bent 
galime sužinoti?“

Anykščių rajono savivaldy-
bės mero pavaduotojas Dainius 
Žiogelis, atsakydamas viešniai 
ir rajono Tarybos nariui, aiški-
no, kad sprendimas išnuomoti 
valstybinės žemės sklypą, esantį  
K. Būgos 4, priimtas apie 2010 
metus, kai buvo rengiamas Kai-
riojo Šventosios kranto tako 

projektas.   
„Buvo numatyta, kad tos visos 

teritorijos, apie 10 sklypų, bus 
nuomojamos su turizmu susiju-
sioms veikloms. Čia labai sena 
istorija <...> 2016–2017 metais 
tas sklypas jau buvo išnuomo-
tas, bet tiems pirmiems nuomi-
ninkams nepavyko nieko įgy-
vendinti, paskui buvo antri. Tik 
tretieji kažką pastatė“, – istoriją 
aiškino vicemeras D. Žiogelis. 

Anykščių rajono tarybos na-
rys, „valstietis“ dr. Audrius 
Vasiliauskas dėstė, kad tokie 
projektai turi būti visuomenei 
viešinami. 

„Kaip buvo viešinami projek-
tai, jeigu gyventojai apie juos su-
žinojo tik kai pamatė nupjautus 
krepšius? <...> Ne kiekvienas 
žmogus įlenda į savivaldybės 
tinklalapį pasižiūrėti“, – kalbėjo 
dr. A. Vasiliauskas. 

Demokratas, rajono Tarybos 
narys Antanas Baura ironizavo, 
kad valdiškame sklype buvo ne 
tik krepšinio aikštelė, bet ir mal-
kų rietuvės. 

„Matomai ir tiems širdį skau-
da“, – apie malkų savinkus kal-
bėjo A. Baura.

Liberalas Lukas Pakeltis pri-
dūrė, kad viešumo trūksta ne tik 

gyventojams, bet ir patiems Ta-
rybos nariams, todėl krepšinio 
aikštelės ieškoma tada, kai jau 
tame sklype vyksta statybos.

„Visi sėdime pastatyti prieš 
faktą. Kol pastatai nestovi, tai 
apsimetame, kad nežinome“, – 
kalbėjo politikas.

Jis tikino, kad didžiausia 
Anykščių gėda yra miesto par-
kas. 

„Matome, kas darosi su parko 
aikštele, su centro aikštele. Tu-
rime pirmiausia sutvarkyti par-
ką“, – sakė rajono Tarybos narys 
L. Pakeltis.
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komentarai Bažnyčias turi išlaikyti visa bendruomenė
Anykščių rajono bažnyčios yra tvarkomos nuolat, tačiau 

jų turimos lėšos yra labai ribotos: kunigai sako, kad surink-
tų aukų dažniausiai pakanka tik mokesčiams sumokėti, tad 
padeda mecenatai, dalį darbų biudžeto lėšomis finansuoja 
ir Anykščių rajono savivaldybė.

Klausiame: kas turėtų rūpintis bažnyčių finansavimu? Ar 
savivaldybė turi tam skirti lėšų? O gal tai – tik parapijiečių 
rūpestis?

Savivaldybė 
padeda daug

Algimantas JURKUS, 
Kurklių seniūnijos seniūnas:

„Bažnyčia yra mūsų visų, sa-
vivaldybė irgi rūpinasi religinė-
mis bendruomenėmis. Tik žino-
ma, bažnyčioms reikia daugiau, 
nėra pakankamai lėšų. 

Kurkliams – negaliu nieko 
sakyti – savivaldybė labai pa-
deda. Vienais metais Kurklių 
bažnyčiai pakeitė stogą, taip 
pat ir Užunvėžiuose – ir stogą 
pakeitė, ir nudažė. Prisidėjo ir 
rėmėjai, parapijiečiai. Viskas 
bendrom jėgom, bet kad bažny-
čiai reikia pagalbos, tai viskas 
aišku. 

Bažnyčių Anykščių rajone 
yra daug. Jei visoms duotų, 
kiek reikia… Tik po mažą da-
lytę skiriama. Jei kunigai, kurie 

kreipiasi, įrodo, argumentuoja, 
kad labiausiai reikia – sakyki-
me, langus sudėti, ar stogą pa-
keisti – tuomet ir skiriamos lė-
šos. Taip būdavo ir prie Sigučio 
(buvusio Anykščių rajono sa-
vivaldybės mero Sigučio Obe-
levičiaus – red. past.), ir dabar 
taip yra. Jei kunigas sako, kad 
man reikalingas stogo remontas 
– kaip ir Kurkliuose, praktiškai 
vos ne visi pinigai yra skiriami. 

Labai puikiai prisimenu, 
anksčiau būdavo, kad pinigus 
rinkdavo – ir Užunvėžiams, ir 
kitur būtent bažnyčios remon-
tui. Ir žmonės aukojo, ir aš pats 
aukojau. Taip pat ir mecenatas 
aukojo bažnyčiai nudažyti. Bet, 
kaip ir minėjau, stogui pinigai – 
iš savivaldybės religinėms ben-
druomenėms. 

Dar vienas dalykas – reikia 
daug padirbėti ir kunigams. 
Jei kunigas eina, renka bažny-
čios remontui, žmonės ir au-
koja. Bet jie gal nebenori lįsti 
pas žmones, gal galvoja, kad 
čia – kaip reketavimas. Dabar 
paskelbia per Mišias, kad rei-
kalingas remontas, kad reikės 
pinigėlių papildomai. Tuomet 
kažkiek surenka, bet jų suren-
kama nedaug. Mes turime me-

cenatus – Laimontą ir Virgį Sa-
baliauskus, jie prisideda labai 
daug: vargonus tvarkė, sietynus 
pirko, apšvietimą sutvarkė, pa-
skutiniu metu ir bažnyčios da-
žymui davė. Kurkliai laimingi, 
kad turi gerą mecenatą. Įmonės 
padeda, ir mes patys padedame 
aplinką aptvarkyti. Kunigai ne-
turėtų skųstis pasauliečiais.“

Reikia, kad abi 
pusės prisidėtų

Inaida KOMAROVA, 
Anykščių miesto Ramybės se-
niūnaitijos seniūnaitė:

„Nesu labai įsigilinusi į baž-
nyčios reikalus ir kaip vyksta 
tas finansavimas, bet jei pasta-
tas yra kultūros paveldas, ma-
nyčiau, kad savivaldybė irgi 
turėtų prisidėti, nes ne visada iš 
parapijiečių galėtų, gebėtų susi-
rinkti tiek pinigų. Nebent galėtų 
pati bažnyčia pateikti kažkokią 
paraišką, nes kiek man žinoma, 
ne visada jos gali iš parapijie-
čių remontams pinigų surinkti. 
Galbūt iniciatyva ir iš bažny-
čios galėtų sklisti. 

Girdžiu Troškūnų bendruo-
menės iniciatyvas prisidėti prie 
remontų. Dalį savivaldybė ga-

lėtų finansuoti. Nors ir jauni 
žmonės ateina į bažnyčią, bet 
visuomenė sensta ir tų aukų 
surenkama mažiau. Bet savi-
valdybei irgi yra kur tas lėšas 
paskirti. Turėtų būti aukso vi-
durys, nes ir bažnyčia savo pro-
blemas turėtų spręsti pati, jei 
mato, kad jų yra. 

Galbūt ir valstybiniu mastu ši 
problema galėtų būti sprendžia-
ma, bažnyčia turi hierarchiją, 
yra turtas, jie žino padėtį, kaip 
yra ir gali tartis su Vyriausybe. 
Bažnyčios juk statytos seniai, 
jų remontų kainos turbūt labai 
didelės, o šiuolaikinis žmogus 
nori, kad bažnyčioje būtų šilta. 
Patalpos didžiulės, galime tik 
įsivaizduoti, kiek tai kainuoja. 

Abi pusės turėtų ieškoti būdų, 
nes abejoju, ar viena savivaldy-
bė galėtų išlaikyti bažnyčias.

Išsilaikyti ieško 
įvairių būdų

Tomas PALIUKĖNAS, 
Troškūnų parapijos klebo-
nas:

„Tik dabar pradėjau klebo-
nauti, tad būtent Anykščiuose 
esančios tvarkos tiksliai neži-
nau. Manau, kad Anykščių ra-

jono savivaldybė bažnytinėms, 
religinėms bendruomenėms 
skiria pinigus ir susirenka kle-
bonai, kartu su meru ir apsvars-
to, kuriai bažnyčiai daugiau 
skirti, kuriai – mažiau. Aš taip 
manau. Panevėžio rajone tikrai 
taip yra – Ramygalai to reikia, 
Velžiui – ano trūksta, ir pinigai 
paskirstomi. 

Yra nuostabu, jei savivaldy-
bė gali prisidėti, o daugiausia 
bažnyčia išlaikoma tikinčiųjų. 
Prašome pagalbos ir mecena-
tų – ūkininkų, turinčių verslus 
žmonių. Vienas kitas atsiliepia, 
negaliu sakyti, kad yra visiš-
kas abejingumas. Manau, kad 
kai Troškūnuose viską viešai 
skelbiame – kiek gavome, kiek 
išleidome, – žmonėms aišku ir 
skaidru, kad tie pinigėliai pa-
naudoti būtent bažnyčios reika-
lams ir situacija yra nebloga. 

Vien iš parapijiečių surink-
tų aukų išsilaikyti labai sunku. 
Bažnyčia turi išlaikyti bažny-
čios tarnus, zakristijoną, vargo-
nininką, valytoją. Jiems reikia 
atsiskaityti, mokėti atlyginimą. 
Tam yra aukos. Yra žvakės, 
elektra, šildymas, malkos, peč-
kurys… Kalbant apie Troškūnų 
parapiją – jei nebūtų vienuoly-
no, jei neapsilankytų turistai, pi-
ligrimai, nebūtų renginių – para-
pijai išsilaikyti, išlaikyti tarnus 
būtų neįmanoma. Realybė tokia. 
Žmonių skaičius nedidelis, jie 
kiek gali, paaukoja. Mes lanko-
me žmones ir matome kaimo re-
alybę, tad džiaugiamės, kad jie 
padeda, kiek gali. Padėti gali ne 
visi, o padeda. Ieškome įvairių 
būdų, kad galėtume išsilaikyti ir 
išlaikyti.“ 

-ANYKŠTA

UAB „ANYKŠTOS 
REDAKCIJA“ 

ieško 
apskaitos skyriaus 

specialisto.
Atlyginimas 1700 Eur prieš mokesčius. 

Tel. pasiteirauti +370 687 25 892. 
Gyvenimo aprašymus siųsti 

el. paštu grazina.s@anyksta.lt

Švietimo skyrius nori milijono Robertas Aleksiejūnas
robertas.a@anyksta.lt

Spalio 29 dieną, antradienį vykusiame Anykščių rajono 
savivaldybės Biudžeto ir ekonomikos komiteto posėdyje sa-
vivaldybės Švietimo skyriaus vyriausioji specialistė Nijolė 
Pranckevičienė informavo, kad skyrius nori pateikti dar 
vieną projektą ir gauti milijoną.

Ketvirtadienį, spalio 31 dieną, posėdžiavusi rajono Tary-
ba, tokiam norui  neprieštaravo.

N. Pranckevičienė sakė, kad 
projekto „Visos dienos mokyklos 
paslaugų prieinamumo didinimas 

Anykščių rajono savivaldybės 
mokyklose“ teikėju pasirinkta 
Svėdasų Juozo Tumo-Vaižganto 

gimnazija, o partneriais: Troš-
kūnų Kazio Inčiūros gimnazija, 
Kavarsko pagrindinė mokykla-
daugiafunkcis centras, Anykš-
čių švietimo pagalbos tarnyba, 
Anykščių kūno kultūros ir sporto 
centras bei Anykščių rajono savi-
valdybės administracija.

Švietimo skyriaus vyriausio-
ji specialistė N. Pranckevičienė 
sakė, kad paminėtos mokyklos 
pasirinktos dalyvauti projekte dėl 
to, kad „jose keturias valandas ug-
domi priešmokyklinukai, o paskui 
jų nėra kur dėti, kai tėvai dirba.“

Jeigu pavyktų laimėti šį pro-
jektą, pasak N. Pranckevičie-
nės, 500 tūkst. eurų trejų metų 
laikotarpiui planuojama skirti 
pareigybių išlaikymui: mokinio 
padėjėjų, pagalbos, neformaliojo 
ugdymo specialistų.

Šis projektas, anot N. Pranc-
kevičienės, trijose mokyklose 
įtrauktų 200 vaikų.

Iš gautų projektinių lėšų būtų 
įsteigti nauji pedagogų etatai: 1,5 
etato Kavarsko, po 3 – Svėdasų ir 
Troškūnų mokyklose. Dar vienas 

etatas atitektų psichologui.
Socialdemokratas Donatas 

Krikštaponis posėdyje kėlė klau-
simą, iš kur bus atrasti žmonės, 
kurie dirbs šį darbą, kai visoje 
Lietuvoje trūksta pedagogų.

„Prisiimdamos mokyklos, ko-
kių etatų jiems reikia, jos maž-
daug jų ieško“, – sakė N. Pranc-
kevičienė.

Švietimo skyriaus vyriausio-
ji specialistė N. Pranckevičienė 

sakė, kad iš pradžių buvo gal-
vojama projektui „Visos dienos 
mokyklos paslaugų prieinamu-
mo didinimas Anykščių rajono 
savivaldybės mokyklose“ paraiš-
kos neteikti.

„Labai daug rajonų konsulta-
vosi su manimi, rengdami pro-
jekto įgyvendinimo planą, ir pas-
kui užvirė ambicijos: kiti gaus, o 
mes – ne“, – kalbėjo N. Prancke-
vičienė.

Anykščių rajono savivaldybės Švietimo skyriaus vyriausioji spe-
cialistė Nijolė Pranckevičienė sakė, kad projektas atneštų naudą 
200 rajono vaikams.
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Mokinių daugėja

„Anykščiuose šiais metais 
priėmėm 220 mokinių ir 62 

gimnazistus į profesinio moky-
mo modulius, tačiau priėmimo 
procesas dar nesibaigęs. Pernai 
priėmėme 150 pirmakursių“, 

Populiariausia – individualios priežiūros 
darbuotojo profesija Sigita PIVORIENĖ

sigita.p@anyksta.lt

Aukštaitijos profesinio rengimo centro Anykščių filiale 
šiuo metu mokosi per 300 mokinių, o į pirmą kursą priimta 
apie 220 mokinių, nes priėmimo procesas dar nesibaigęs. 

Šio centro direktorius Vladas Pusvaškis „Anykštai“ sakė, 
jog profesinės mokyklos atgauna populiarumą ir profesiją 
įgyti nori tiek mokiniai, tiek ir suaugusieji.

Aukštaitijos profesinio rengimo centro direktorius Vladas Pus-
vaškis sakė, kad Anykščių filiale mokosi tiek pirmąją profesiją no-
rintys įgyti mokiniai, tiek ir kvalifikaciją keičiantys suaugusieji.     

– sakė Aukštaitijos profesinio 
rengimo centro direktorius V. 
Pusvaškis. 

Anykščių mokykloje, sakė 
direktorius, iš viso yra daugiau 
nei 300 moksleivių: „Palyginti – 
kai Anykščių mokykla buvo jun-
giama prie Alantos, priėmėme 89 
mokinius. Anykščiuose yra ir iš 
kitų miestų atvykusių mokinių – 
iš Panevėžio, Utenos, Ukmergės. 
Mūsų bendrabutyje šiuo metu 
gyvena 28 mokiniai. Laisvų vie-
tų bendrabutyje dar yra.“ 

Profesinėje mokykloje gali-
ma rinktis  pirminį mokymą ir 
tęstinį. „Pirminis yra tada, kada 
moksleivis pirmą kartą stoja į 
profesinę mokyklą įgyti pirmą-
ją specialybę, o tęstinis, kuomet 
norima persikvalifikuoti, įgyti 
antrąją profesiją. Tokių žmonių 
ateina ir pas mus. Jie gali mo-
kytis ir pameistrystės forma. Jie 
gali pasirinkti, ar nori paskaitas 
lankyti kiekvieną dieną, ar ke-
lis kartus per savaitę, daugeliu 
atveju žmonės ateina mokytis ir 
po darbo, šeštadieniais. Mūsų 
mokytojai derinasi prie jų“, – 
kalbėjo V. Pusvaškis.

Paklausi ir elektriko 
profesija

Šiais mokslo metais Anykš-
čiuose mokiniai gali rinktis ir 
dvi naujas profesijas: apskai-
tininko ir medienos apdirbimo 
staklininko. 

„Medienos apdirbimo stakli-
ninko profesija – visiškai nau-
ja, su kompiuterizuotomis, tri-
jų velenų staklėmis, kuriomis 
galima atlikti įvairias iš anksto 
programoje numatytas užduo-
tis. Buvo išlaidų, nes vyko 
pasiruošimas įvedant naujas 
profesijas, nes joms reikia su-
komplektuoti naujus kabine-
tus, kad gautume licenciją, bet 
rezultatu džiaugiamės.

Antrus metus Anykščių mo-
kykloje yra suvirintojo ir trečius 
– elektriko profesijos. Jos labai 
puikiai susikomplektavo. Šiais 
metais praktiškai visos profesijos 
buvo paklausios, net ir siuvėjo – 
kitose mokyklose ji nepaklausi“, 
– pasakojo direktorius bei įvar-
dijo ir pačias paklausiausias pro-
fesijas, kurias mokiniai renkasi 
mokytis Anykščių filiale. 

„Tarp populiariausių profe-
sijų reikėtų įvardinti indivi-
dualios priežiūros darbuotojo 
profesiją. Tai – kaip socialinis 
darbuotojas. Čia didelis ant-
plūdis, ir daug metų – praėju-
siais metais mes apmokėme 17 
žmonių iš Užimtumo tarnybos. 
Kitos populiarios profesijos 
yra suvirintojo ir elektriko. Dėl 
to naujas profesijas įvedėme 
neatsitiktinai. Apskritai, visos 
profesijos Anykščiuose puikiai 
susikomplektavo“, – teigė V. 
Pusvaškis.

Nekvalifikuotų darbuotojų 
nebenori

Paprašius pasidalyti pastebė-
jimais, ar profesinės mokyklos, 
ilgą laiką buvusios tarsi nura-
šytos, atgauna populiarumą, V. 
Pusvaškis neabejojo:

„Dabar profesinės mokyklos 
populiarumą jau atgauna, tikrai 
taip. Prieš kokių dešimt metų ir 
anksčiau profesinis mokymas 
buvo praradęs populiarumą, nes 
buvo galvojama, kad nueisiu ir 
prekiausiu Gariūnuose ir visko 
užteks. Šiuo metu atsiranda ki-
tas požiūris. Darbdavys nenori 
turėti nekvalifikuoto darbuoto-
jo, neturinčio jokio dokumento. 
Taip pat ir patys žmonės, saky-
kime, keisdami darbą, galvoja 
rinkdamiesi profesiją.“

Anykščių ligoninėje nebuvo kas susiūtų pirštą
(Atkelta iš 1 psl.)

Gaisrinė, kurioje dirba tik 
vairuotojas...

„Pagalvojau, kad pasigirsiu. 
Brolis padovanojo peilį. Gražų, 
gero plieno ir… labai aštrų. Ga-
vosi taip, kad peilis buvo tvirtai 
supakuotas, o aš – ne baisiai 
kantrus. „Eik tu, kam tos žir-
klės, tuoj ištrauksiu. Žiūrėk“. Ir 
tada jau diskusija, kaip čia ge-
riau įvynioti ranką, kad mašinoj 
mažiau kraujo būtų, iki kol nu-
važiuosiu iki ligoninės. Namiš-
kių per daug nenustebinau, o ir 
pats žinau save – ne pirmas kar-
tas, ir, tikėtina, ne paskutinis… 

Nors pirštą tik įsipjoviau, 
bet nuvažiuoju į Anykščių li-
goninę su tikslu leisti kažkam 
pasiuvinėti kryželiu ant savo 
nykščio. Iš patirties žinau, kad 
po šios procedūros žaizdos gyja 
greičiau. Nuvažiavęs nustem-
bu – pasitikęs personalas labai 
maloniai ir paslaugiai pasitin-
ka, užregistruoja, sutvarsto ir 
sako: „Nu, nemalonu sakyt, bet 
niekuo daugiau nepadėsim… 
Šiandien tik terapeutą turim. 
Teks važiuot kažkur, nes siūti 
tikrai reikia.“ Nusistebiu, kaip 
gali ligoninėj nebūti, kas galė-
tų žaizdą susiūt, bet per stipriai 
kraujas bėga, kad ilgiau disku-
siją tęstume. Važiuoju į Ukmer-

gę. Rezultatas nuotraukoj. 
Aš tik pirštą įsipjoviau ir ga-

lėjau nuvažiuoti, kad ir į Klai-
pėdą, jei tik būtų labai reikėję, 
bet jei kažkas atsitiktų vaikui, 
kai reikėtų greitos pagalbos čia 
ir dabar? Jei avarija? Jei sti-
priai kraujuojantis pensininkas 
atvaro pėstute iš Šaltupio sodų 
bendrijos? Mes – kurortas, va-
sarą Anykščiuose „debesis“ 
turistų, o laisvadieniais jų dar 
daugiau – kas, jei jiems nelai-
mė? Na O.K., ne kiekviename 
pasaulio miestelyje yra ligoni-
nė, ir ne kiekviename miestely-
je ji turi būti, bet jei jos nėra, 
tai visi žino, kad jos ten nėra ir 
kviečiasi greitąją arba iškart va-
žiuoja ten, kur ji yra, kur gali-
ma gauti reikalingas paslaugas. 
Tai įdomu, kaip yra su Anykš-
čių ligonine? Chirurgas „ant 
biuletenio“ ir kitą kartą jau bus 
kam pirštą susiūt, ar artimiau-
sia ligoninė anykštėnams yra 
Ukmergėj?“ – feisbuke parašė 
D. Makauskas. 

Kalbėdamas su „Anykšta“, 
D. Makauskas sakė, kad, jo 
nuomone, Anykščių rajono li-
goninė dabar yra tarytum kryž-
kelėje, kurioje reikia sprendimo 
– lieka mūsų mieste ligoninė ar 
visgi geriau ją uždaryti. „Įsi-
vaizduokime gaisrinę, kurioje 
dirba tik vairuotojas. Į gaisrą 
gali nuvažiuoti, bet gesinti nėra 

kam... Kas bus, jeigu vaiką su 
apendicitu naktį į Anykščių li-
goninę atveš? Lauks iki ryto, 
kol ateis chirurgas?“ – klausė 
D. Makauskas.  

Ligoninės vadovas kaltino 
„Anykštą“

Anykščių rajono savivaldy-
bės ligoninės direktorius Dalius 
Drunga „Anykštai“ sakė, kad 
„per didžiąsias šventes pritrūko 
gydytojų“. „Viena iš gydytojų 
traumatologių nedarbingume 6 
savaites, iš tų šešių savaičių pra-
ėjo pusantros. Turime nemenką 
trūkumą, sukamės, kaip galime“, 
– „Anykštai“ dėstė D. Drunga. 

Paklaustas, jog anykštėnams 
dabar net ir įsipjovus pirštą, tur-
būt logiškiau yra kviestis grei-
tąją, kuri žinos, į kokią ligoninę 
vežti, o ne patiems vykti į priėmi-
mo skyrių, D. Drunga tikino, kad 
„didesnę dalį dienų yra budintis, 
jeigu parašysit, kad nėra, tada tu-
rėsiu tuos budinčius atleisti, nes 
tada niekas nesikreips.“ 

Pasak D. Drungos, gydyto-
jai ir pacientai labai jautriai 
reaguoja į  „Anykštos“ publi-
kacijas. „Pribaigsit šitą sritį. 
Visi pas jus žino, kas budi, pas 
vieną budintį eina konsultuotis, 
pas kitą – neina. Man čia tiek 
povandeninių srovių, kurias 
sunkiai sugaudau. Kiekvienas 

parašymas turi savo kainą. Iš-
spausdinote apie moteriškę, kur 
neva per prievartą gydėm ir su-
rišę laikėme, ir nebeturiu dakta-
rės terapeutės. Paskutinis lašas 
buvo. Ir išėjo. Ir ką man daryti? 
Man jums pretenzijas reikšti? 
Sau pretenzijas reikšti? Na, ne. 
Tiesiog toks gyvenimas“, – aiš-
kino ligoninės direktorius.

D. Drunga kalbėjo apie  rug-
sėjo 13 dienos „Anykštoje“ 
spausdintą žurnalistės Sigitos 
Pivorienės straipsnį „Dukra po 
tėvo mirties: „Jau geriau tokios 
ligoninės iš viso nebūtų“. Šia-
me tekste pateikti anykštėnės 
nusiskundimai jos tėčio prie-
žiūra Anykščių ligoninėje, kal-
bintas pats D. Drunga. Kodėl 
po publikacijos kažkokia ligo-
ninės terapeutė išėjo iš darbo, 
nėra aišku, nes straipsnyje nėra 
minima jokio mediko pavardė, 

išskyrus, žinoma, „Anykštos“ 
kalbintą direktorių.  

Lapkritį chirurgas nebudės 
šešias dienas

Ligoninės direktorius D. 
Drunga suskaičiavo, kad lapkri-
čio mėnesį iš viso bus 6 dienos, 
kai ligoninėje nebudės chirur-
gas arba traumatologas. Tačiau, 
pasak D. Drungos, visa būtinoji 
pagalba ir tomis dienomis ligo-
ninėje bus suteikta.  

Priminsime, jog D. Drunga 
– buvęs Utenos rajonos savi-
valdybės ligoninės direktorius. 
Jis Anykščių rajono ligoninės 
vadovu tapo šį pavasarį. Pradė-
jęs vadovavauti mūsų ligoninei, 
naujasis direktorius vylėsi, kad 
jam pavyks sukomplektuoti 
medikų kolektyvą bei išspręsti 
ligoninės ūkines problemas.   

Anykščių rajono savivaldybės ligoninės direktorius Dalius 
Drunga sako, kad medikai labai jautriai reaguoja į „Anykštos“ 
publikacijas. 
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Kunigą Sigitą Uždavinį prisimenant

Lapkričio pradžioje minime 
dvi svarbias mūsų kultūroje 
dienas: Visus šventuosius ir 
Vėlines. Šia proga prisimename 
mirusius šventuosius ir visus 
kitus mirusiuosius. Ypač pri-
simename ir pagerbiame žino-
mus, mums brangius žmones, 
kurie į mūsų  tautos ar mūsų 
asmeninius gyvenimus atnešė 
daug gražių dalykų. Vienas iš 
tokių buvo kun. Sigitas Uždavi-
nys. Kun. Sigitas, bebaigdamas 
devyniasdešimtus metus, iš šio 
pasaulio iškeliavo į amžinybę 
pernai, lapkričio 4 dieną. Pa-
skutinius gyvenimo metus kun. 
Sigitas praleido Skiemonyse. 
Anksčiau tarnavo kitose Pane-
vėžio vyskupijos parapijose, 
taip pat ir Inkūnų parapijoje, 
kurioje dirbo aštuonerius me-
tus. Minint velionio mirties me-
tines, keletas štrichų apie kun. 
Sigito asmenybę iš bendravimo 
su juo. 

Jam atsikėlus į Inkūnus, 
mano, dar vaiko, 14-mečio 
moksleivio pažintis su kunigu 
Sigitu įvyko Inkūnų bažnytė-
lėje – kunigas mane pakvietė 
patarnauti šv. Mišiose. Sutikau, 
nes naujasis klebonas tiesiog 
švytėjo kaip koks šviesulys ir 
savo asmens žavesiu, nestan-
dartiniu elgesiu patraukė mane 
prie savęs. Vėliau ši pažintis 
virto pasauliečio ir kunigo tvir-
ta draugyste. Ši mūsų draugys-

tė tęsėsi 57 metus, iki pat kun. 
Sigito mirties. Paskutinį kartą 
aplankiau jį Anykščių ligoni-
nėje priešpaskutinę jo gyveni-
mo dieną. Kitą dieną būdamas 
Suvalkijoje gavau žinutę, kad 
nebėra mūsų Tėvelio (taip jį va-
dino jo ištikimoji šeimininkėlė, 
padėjėja p. Albinutė). 

Kun. Sigitas į Inkūnus, tuo 
metu atokų kolūkinį visų pa-
mirštą užkampį, įskriejo kaip 
koks meteoras, šviesulys, kuris 
vieniems – valdžiai – sukėlė 
daug rūpesčių, kitiems įžiebė 
viltį, skaidrino sielą, gyveni-
mą darė prasmingesniu. Gy-
venimas Inkūnuose ir visoje 
apylinkėje, atrodo, akimirksniu 
pagyvėjo. Kun. Sigitas į darbus 
kibo, kaip sakoma, atsiraitojęs 
rankoves. Nedelsiant aptvarkė 
labai apleistą kleboniją, subū-
rė parapijiečių chorą, pritraukė 
būrį vaikų patarnauti šv. Mišio-
se, kibo į bažnyčios tvarkymo, 
puošimo darbus, vykdė aktyvią 
pastoracinę veiklą. 

Bažnytėlė prisipildė maldi-
ninkų. Kunigas Sigitas tarsi 
magnetas traukė žmones, ne tik 
tikinčiuosius, bet ir netikinčius. 
Į Inkūnus atvažiuodavo net di-
deli ponai, komunistų partijos 
nariai iš Vilniaus ir kitų vietų 
pakrikštyti vaikelį ar net susi-
tuokti. Naujajam klebonui ge-
rai sekėsi, nes jam, matydami 
jo nuoširdumą, paprastumą ir 

uolumą, padėjo daug žmonių. 
Žinoma, tai nepatiko tuometi-
nei okupacinei komunistų val-
džiai, jis buvo nuolat sekamas 
(ir vietinių seklių), jam buvo 
duodamos pastabos, priekaiš-
taujama dėl aktyvios pastoraci-
nės ir kitokios veiklos, grasina-
ma įvairiomis sankcijomis. Bet 
kun. Sigitas nekreipė dėmesio į 
valdžios priekaištus ir darė savo 
darbą: savo rankomis su para-
pijiečių pagalba puošė, gražino 
bažnytėlę, uoliai vykdė savo 
tarnystę parapijiečiams, kėlė 
jų dvasią, telkė parapijiečius 
bendrai veiklai, maldai. Visa tai 
darė uoliai, su begaliniu užside-
gimu, neskaičiuodamas laiko, 
negailėdamas savo jėgų. Maty-
dami tai, parapijiečiai gerbė ir 
mylėjo savo kleboną, įvairiai 
padėjo jam. 

Kaip vėliau, kalbantis po 
daugelio metų, jis sakė: „Man 
tuo metu Inkūnuose nieko ne-
truko, visko turėjau.“ O buvo 
nepritekliaus ir deficito metai. 
Visada Inkūnus prisimindavo. 
Bet uoliai darbuojantis, kunigą 
Sigitą užgiuvo negandos. Val-
džia pasinaudojo tuo, kad kle-
bonas organizavo medžių iškir-
timą Inkūnų kapinėse, sukurpė 
bylą ir Anykščių teismas, teisė-
jas B. Pinelis, nuteisė kun. Si-
gitą, skirdamas metus pataisos 
(suprask, perauklėjimo) darbų, 
juos atliekant miškų ūkyje, 
dirbant miškakirčiu. Taigi, kle-
bonui teko vykdyti kiekvienos 
dienos normą, kaip ir kitiems 
miškakirčiams. 

Reikėtų prisiminti, kad tuo 
metu buvo dirbama rankiniu 
būdu, su rankiniu pjūklu, ben-
zininių pjūklų nebuvo. Žinoma, 
parapijiečiai nepaliko klebono 
vieno, vogčiomis padėjo jam 
įvykdyti dienos normas (be-
rods, 5 metrai malkų). Teko ir 
man, paaugliui, kartu su kle-
bonu traukti dvirankį pjūklą, 
kertant medžius. Ir taip visus 
metus. Bet valdžiai nepavyko 
taip perauklėti kun. Sigito. Po 
atliktos bausmės jis dar labiau, 
su didesniu užsidegimu kibo 
į kleboniškus ir ne visai kle-
boniškus darbus. Net vakarais 

ir naktimis mums, parapijie-
čiams, padedant puošė, dekora-
vo bažnytėlę toliau, kol ji įgavo 
dabartinį vaizdą. Ir taip visus 
aštuonerius tarnystės Inkūnuo-
se metus (1966–1974). 

Kun. Sigitas buvo be galo 
tauri, savo dvasininko darbui 
atsidavusi ir jį puikiai atlikusi 
asmenybė. Tiesiog tikro dvasi-
ninko, tikro kunigo pavyzdys. 
Darbštus, drąsus, malonus, 
charizmatiškas, draugiškas, de-
mokratiškas, jautrus ir atjautus, 
kitus žmones mylintis žmogus. 
Jis niekada ir niekam nerodė, 
nedemonstravo, kad jis yra ku-
nigas, kad jis yra klebonas, kad 
jis aukštesnis, mokytesnis ar 
protingesnis už kitus, jis visada 
rasdavo bendravimo būdą ir ką 
pasakyti bet kokiam žmogui, 
paguosti jį, patarti jam, reikalui 
esant padėti, net ir finansiškai. 
Jis visiškai nevertino pinigų 
ir jų nekaupė – kiek gaudavo, 
tiek išleisdavo, ir nebūtinai 
savo reikmėms. Jis nepirko nei 
namų, nei brangių automobilių, 
jis visai nevertino materijos, 
visą gyvenimą gyveno labai ku-
kliai ir tenkinosi tuo, ką turėjo. 
Ir nesiekė turėti daugiau. 

Kun. Sigitas buvo dvasios 
žmogu, todėl žmonės jį gerbė 
ir mylėjo. Jis nesibodėjo ir ne-
matė problemos po Atlaidų ar 
kitų šv. Mišių, sekmadienį prie 
bendro pietų stalo pakviesti ir 
pasodinti kartu Debeikių pa-
rapijos prelatą ar kitus svečius 
kunigus, bet ir patarnautojus, 
mus, moksleivius. Mums tai 
buvo ne tik didžiulė garbė ir 
paskata, bet ir didžiulė gyveni-
mo, elgsenos mokykla, puikus 
pavyzdys, kaip žmogus turi 
gyventi ir elgtis. Bendravimas 
su kun. Sigitu formavo ir mano 
asmenybę. Tai pats didžiausias 
mano mokytojas. Kun. Sigitas 
buvo labai demokratiškas, pla-
taus akiračio, žingeidus, viskuo 
domėjosi. Nebuvo klausimo ar 
problemos, kas būtų nedominę 
kun. Sigito. 

Jau daug vėliau, kada kun. 
Sigitas neteko regėjimo, gyve-
no vienas Skiemonyse ir turė-
jo daugiau laiko, mes valandų 

valandas telefonu ar tiesiogiai, 
būnant pas jį, kalbėdavome, 
diskutuodavome įvairiausiomis 
temomis, nuo tikėjimo, baž-
nyčios reikalų ir problemų iki 
kosmoso ir aukštųjų technolo-
gijų. 

Ne viską kun. Sigitas lengvai 
galėdavo suprasti, nes po regė-
jimo praradimo atsirado daug 
naujų technologinių dalykų, 
daiktų, kurių jis nebuvo matęs 
ar prie jų prisilietęs. Bet jį do-
mino viskas ir jis stengėsi viską 
perprasti. 

Kalbėdamas apie tikėjimo, 
bažnyčios reikalus Lietuvoje 
ir pasaulyje (šių temų irgi ne-
aplenkdavome), kun. Sigitas 
dažnai stebėdavosi ir sakydavo, 
kodėl dabar kunigai taip silpnai 
dirba, juk turi tokias didžiules 
galimybes, niekas nebetrukdo 
ir nieko nedraudžia. Sakydavo: 
„Ak, kad mano laikais taip būtų 
buvę, kad būčiau turėjęs tokias 
sąlygas darbui, kokios yra da-
bar, būčiau daugiau nuveikęs. 

Daug nuveikė kun. Sigitas 
ir to neturėdamas. Svarbiausia 
sąžiningai ir atsidavusiai vykdė 
savo pareigas, kunigo pareigas. 
Čia paminėjau tik keletą dalykų 
iš jo buvimo Inkūnų parapijos 
klebonu metų, bet kiek darbų 
jis nuveikė tarnaudamas kitose 
parapijose! Apie tai galėtų daug 
ką pasakyti kitų parapijų tikin-
tieji.“ 

Apie kunigą Sigitą, jo uolu-
mą, atsidavimą Dievo ir žmonių 
tarnystei, darbus galima kalbėti 
ir kalbėti. Jo netrumpas ir pras-
mingas gyvenimas yra vertas 
atskiros knygos. Kaip sakoma, 
Dievas matė ir mato, kas pada-
ryta, ir atlygins jam už tai. Bet 
mums šiandien trūksta, oi, kaip 
trūksta, mielas kun. Sigitai, Ta-
vęs, Tavo pamokančių, padrąsi-
nančių žodžių, Tavo asmenybės 
švytėjimo. Gyvenk amžinybėje, 
mielas Sigitai. Dievo malonės 
Tau.

Valentinas Šapalas 
Inkūniečių bendrijos pirmininkas

tautos balsas

Savo nuomonę išsakykite 
paskambinę į „Anykštą“  

+370 381 59 458, 
+370 671 76 995,
+370 618 25 835.

arba el. paštu 
anyksta@anyksta.lt  

Socialinių darbuotojų kasdienybė
Norėčiau pakalbėti apie 

socialinių darbuotojų kas-
dienybę, kurie atlieka darbą, 
reikalaujantį didžiulio ryžto ir 
pašaukimo šiai profesijai, nes 
ne kiekvienas gali dirbti aptar-
navimo sferoje.

Čia reikia tiesiogiai bendrau-
ti su likimo nuskriaustaisiais 
žmonėmis ir neįgaliaisiais, su-
gebėti kuo geriau atsižvelgti į 

besikreipiančiųjų norus ir atlik-
ti pageidaujamus darbus. Būna 
ir kritinių situacijų – kai suser-
ga aptarnavimo sferos darbuo-
tojas ir jo nėra kuo pakeisti dėl 
darbuotojų trūkumo, tuo atveju 
stengiamasi žmonių nepalikti 
likimo valiai. Tuo atveju buvo 
atsiųsta moteriškė net iš Kupiš-
kio dėl pavadavimo.

Reikėtų atkreipti dėmesį iš 

daugelio Anykščių dirbančiųjų 
į vieną darbuotoją, dirbančią 
aptarnavimo sferoje, teikiančią 
pagalbą į namus. Tai – Jūratė 
Varnienė. Ji dirba su meile ir 
atsidavimu, negailėdama savo 
jėgų, norėdama išpildyti žmo-
nių norus ir atlikti tuos darbus, 
kurių patys žmonės nepajėgia 
atlikti. Atlikus numatytus dar-
bus, likus kokiai minutei laiko, 

pasiklausia: „Gal dar kažką rei-
kia padaryti?“ Tai labai gražus 
bruožas, kai darbas atliekamas 
su meile, iš pašaukimo profe-
sijai padėti žmonėms. Tokiems 
darbuotojams belieka palinkėti 
neprarasti jėgų ir toliau sėkmin-
gai dirbti žmonių labui.

Antanas Čiukšys, 
anykštėnas

Kunigas Sigitas Uždavinys, patyręs sistemos persekiojimus, ste-
bėjosi, kodėl Lietuvai tapus nepriklausoma, pastoracinis darbas 
parapijose yra silpnas, nors kunigams dirbti niekas netrukdo.

Redakcijos archyvo nuotr.
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savaitgalio diskusija

(Kalba netaisyta – red. past.)

„Savaitgalio diskusija“ portale anyksta.lt – nuolatinė 
portalo rubrika. Baigiantis kiekvienai darbo savaitei, kvie-
sime skaitytojus portale anyksta.lt diskutuoti anykštėnams 
aktualiomis temomis, o antradieniais „Anykštoje“ spaus-
dinsime šių diskusijų apžvalgas. 

AVINAS. Nesistenkite pasi-
lengvinti sau darbo naštos, iš-
sisukti nuo įsipareigojimo. Dėl 
įtemptų pastangų vėliau nesigai-
lėsite. Beje, vienas komercinis 
susitarimas gali pakibti ant plau-
ko dėl nenumatytų aplinkybių.

JAUTIS. Nors bendras fonas 
bus nekoks, jums turėtų neblogai 
sektis tiek darbe, versle, tiek san-
tykiuose su žmonėmis. Negalė-
site skųstis ir priešingos lyties 
dėmesio stoka. Vakaro pokalbis 
suteiks gerų vilčių.

DVYNIAI. Turėsite gana 
daug darbo ir rūpesčių. Pasitai-

kys nesklandumų tvarkant prak-
tinius reikalus. Tačiau vėliau 
visus vargus atpirks pasiektas 
norimas rezultatas. Vakaras jums 
bus dosnus arba jūs kažkam bū-
site dosnūs.

VĖŽYS. Pravartu atsargiai 
užsiminti apie atlygį už darbą, 
paslaugą ar viršvalandžius. Gali 
pavykti gauti tai, kas jums pelny-
tai priklauso, arba sukonkretinti 
būsimą jūsų darbų įvertinimą. 
Nusimato netikėti susitikimai, 
įdomūs pokalbiai.

LIŪTAS. Galite sulaukti ir 
nemalonios kritikos, ir tikro 
draugiškumo, paramos. Popiet 
būsite labiau užjaučiantys, o dėl 

to ir patys galite sulaukti likimo 
malonių. Galite sudalyvauti bo-
hemiškame arba labdaringame 
renginyje.

MERGELĖ. Atidžiai vyk-
dykite dalykines užduotis, nes 
suklydę sulauksite priekaištų iš 
kolegų, klientų. Vakare nusimato 
kolektyvinis renginys. Bus daug 
kalbų, išgirsite įvairių naujienų.

SVARSTYKLĖS. Jums itin 
rūpės statuso bei gerovės klausi-
mai. Galite sulaukti svarbių žinių 
iš užsienio, oficialios institucijos 
ar pan. Galbūt sublizgėsite inte-
lektinėje veikloje, moksle.

SKORPIONAS. Turėsite fi-
nansinių, materialinių rūpesčių. 

Gali tekti aiškintis dėl nedidelių 
nuostolių ar nepriemokų. Vakare 
nuotaiką turėtų praskaidrinti ger-
bėjai arba apsilankymas įdomia-
me renginyje.

ŠAULYS. Viskas turėtų klos-
tytis gana palankiai, ypač jeigu 
piniginė netuščia arba užimate 
solidžią padėtį. Kitu atveju turė-
site susitaikyti su ta mintimi, kad 
privalote prisitaikyti ir kiek palū-
kėti, kol ims geriau sektis.

OŽIARAGIS. Darbe sulauk-
site naujienų – tiek gerų, tiek 
nelabai. Į širdį smelksis neri-
mas. Verta planuoti dalykinės 
veiklos arba asmeninio gyve-
nimo permainas. Vakaras gali 

būti romantiškas, jei tik truputį 
pasistengsite.

VANDENIS. Jeigu teks spręs-
ti vaikų problemas, ne iš karto 
suprasite, koks metodas naudin-
giausias. Pasistenkite, kad jūsų 
argumentai skambėtų įtikinamai. 
Popiet galite tartis dėl įsidarbi-
nimo, mokėjimų, atsiskaitymų, 
medicininių reikalų.

ŽUVYS. Jeigu turėsite gali-
mybę, iš pat ryto pasirūpinkite, 
kad jūsų namai ir namiškiai būtų 
saugūs, tvarkingi. Vakarop jau 
norėsis pasinerti į kūrybos gel-
mes arba meilės jausmus. Regis, 
nesunkiai prisitrauksite naujų 
gerbėjų.

Kas Jūsų svajonių premjeras?
Vilijai Blinkevičiūtei pranešus, kad ji neketina vadovau-

ti Vyriausybei, kilo pasipiktinimo banga. Ar svarbu, kas 
bus premjeru? Kuris iš Lietuvos Vyriausybių vadovų, Jūsų 
nuomone, buvo išskirtinis? Išskirtinai geras arba išskirti-
nai nevykęs?

Nepykstantis rinkėjas: 
„Reikia ne piktintis, o įvertinti 
žmogaus tvirtybę pripažinti ne 
viską galinčiu dirbti. Premjeras 
– tai ne rinkiminės komandos 
vadovas. Nereikėtų to sutapa-
tinti. O kaip vertinti partijos va-
dovą, kuris net savo komandos 
neveda į rinkimus? Mano ma-
nymu, nebeturi ką kalbėti, tai 
tik tokia praėjusios rinkiminės 
kompanijos problema. Pana-
grinėkime, kodėl vieni laimėjo, 
kiti pralaimėjo.“

Pensininkė: „Melagis per 
tiltą važiavo, tiltas sugriuvo, 
socdemai apgriuvo. Tiek va-
dovavo Blinkevičiūtė, kad grįš 
Briuselin. Silpna būtų premje-
rė. Dėl Lietuvos juk šūkaliojo 
pastoviai.“

D: „Daug neina balsuoti. Sil-

pna politinė kultūra. Civilizuo-
tuoje seniai būtų išėję į gatves 
už tokius viražus. Daug teistų 
pakliūna į Seimą, čekių klasto-
tojų. Tai tokie tokius renka, kas 
balsuoja.“

Pašalpinis skurdžius: „Net 
juokas ima iš socdemų šou. Jų 
vadė Vilija visus maustė, žadėjo 
būti premjere, jei tik jie laimės, 
net vienu metu per TV reklama 
ėjo, kur ties Blinkevičiūtės pa-
varde buvo užrašyta kandidatė į 
premjerus. Ir še tau. Kaip dirbti 
Lietuvai, vadovauti vyriausybei, 
tai ji per sena, ligota, o kai dirbti 
Briuselyje už milžinišką algą, tai 
jau sveika ir jauna. O mano sva-
jonių Vyriausybės vadovas bet 
kas, tik ne socdemas, nes gali 
vėl apgauti, pasirinks geresnį pi-
nigą, jei tik pasitaikys proga.“

Dovydas Barauskas: „Lie-
tuvos socialdemokratų parti-
ja nėra vieno lyderio politinis 
judėjimas, todėl savo gretose 
ras tinkamą žmogų vadovauti 
Vyriausybei. Leiskime dirbti 
naujai išrinktiems. O liaudžiai 
visada reikėjo duonos ir žaidi-
mų, žaidimų ypač.“

Svedasu Jadze: „Je kam če 
Anykšta kele taky klausimų, 
juk na mūsū niekas neprigūli, 
kū nares išrinktieji tū ir pasta-
tis premjerū. Mūsū tik balsū 
par rinkymus rajkeja, tadū vis-
kū prisižadeja, je pa rinkymū 
leudes balsas neberajkalyngas. 
Socdemū gretinėla visi nori 
valdžion, taj tegu vyreusybei 
vadavauja kožnas pa kelius mė-
nasius. Vistiek jau visū pasauly 
juokinam.“

Kvazimodas: „Tai kad you-
tubeje opozicija atvirkščiai 
loja. Kodėl Blinkevičiūtė į 
premjeres neina? Tipo rinkėjus 
apgavo. Kas įdomiausia, kad 
loja tie, kurie nei balsavo už 

Blinkevičiūtę ir jos partiją, nei 
tos partijos nariai yra. Aš pago-
oglinau, „Blinkevičiūtė prem-
jero posto“ ir uždėjau laiko 
diapazoną metus iki rinkimų. 
Pilna spaudimų, klausinėjimų, 
ar būtų Blinkevičiūtė premjere, 
bet neradau niekur jos pačios 
tokio pageidavimo. Tą premje-
riavimą patys opozicijonieriai 
prilipdė etiketė, patys ant jos 
dabar loja.“

Cipdavatkė: „Iš nuotraukos 
neatrodo, kad ji pensininkė ir 
ligota moteris, kaip pati prisi-
pažino žiniasklaidai. Tikrai va-
dovauti vyriausybei ir Vilniuje 
sėdėti būtų per sunku. Kas kita 
Briuselis, Strasbūras, kelionės 
lėktuvais, nuovargis kelionėse, 
tai lengvas dalykas. Ypač, kai 
tūkstantėliai toliau byrės už Eu-
ropos parlamento narės algą.“

apie keistą dviejų socdemų 

elgesio sutapimą: „Ar Jums 
neatrodo, kad Vilijos B. rinkė-
jų apgavystė labai susišaukia 
su Anykščių socdemų vado 
Žiogelio afera – juk buvo ta-
pęs opozicijos taryboje keturių 
partijų vadovu, ėjo prieš Tubį ir 
staiga… visus išdavė, pametė 
ir perbėgo pas Tubį, sulaužęs 
susitarimą su trimis partijomis 
būti opozicijoje. Čia kažką gal 
toks sutapimas reiškia apie 
socdemus?“

Antanas: „Dėl manęs nors 
ir velnias. Svarbiausia, kad ne 
konservai ir ne Lanzbergiukas. 
Išgyvensime prie bet ko. Nes 
tie kvailiai du, iniciatyva taip 
nusibodo su tuo karu ir gąs-
dinimais, kad po to jau niekas 
nebaisu. Sėkmės naujai vyriau-
sybei.“

Valstybinės institucijos kraustosi 
į J. Jablonskio gatvę

(Atkelta iš 1 psl.)

„Anykštos“ žiniomis, į naujas 
patalpas spalio pabaigoje iš Kęs-
tučio gatvės jau pradėjo kraus-
tytis Užimtumo tarnyba prie 
Socialinės apsaugos ir darbo 
ministerijos, Valstybinio socia-
linio draudimo fondo valdybos 
Panevėžio skyriaus Anykščių 
klientų priimamasis kraustymo-
si procesą žada užbaigti iki kitos 
savaitės pabaigos.

Abiem šioms institucijoms 
palikus Kęstučio gatvę, pasta-
tas, kuriame jos dirbo, liks vi-
siškai tuščias. Kaip jau skelb-
ta anksčiau, pastatą Kęstučio 
gatvėje valdantis Turto ban-
kas jį numato parduoti viešojo 
aukciono būdu. Kad pastatas 

parduodamas, informuoja jau 
prieš keletą savaičių pastatyta 
informacinė lentelė, nors vie-
šojo aukciono Turto bankas dar 
nėra paskelbęs.

Šį mėnesį J. Jablonskio gatvė-
je  jau įsikūrė Valstybės vaiko 
teisių apsaugos ir įvaikinimo 
tarnyba, kuri laikinai veikė 
„Anykštos“ redakcijos kaimy-
nystėje, Vilniaus gatvėje.

Modernizuotame J. Jablons-
kio gatvės 30-ajame pastate 
taip pat įsikūrė Nacionalinis vi-
suomenės sveikatos centro prie 
Sveikatos apsaugos ministerijos 
Utenos departamento Anykščių 
skyrius, Aplinkos apsaugos de-
partamentas prie Aplinkos mi-
nisterijos, Valstybinės miškų 
tarnybos  Miškų ūkio priežiū-

ros skyrius, Lietuvos probaci-
jos tarnybos Panevėžio regiono 
skyrius.

Dalis minimų institucijų 
anksčiau buvo įsikūrę J. Biliū-
no gatvėje. Pastatą, kuriame jos 
bazavosi, Turto bankas taip pat 
yra numatęs parduoti viešajame 
aukcione.

Turto banko valdomas admi-
nistracinis pastatas J. Jablonskio 
gatvėje pradėtas modernizuoti 
2022 metų rudenį. Rangos dar-
bus atliko bendrovė „Aukštaiti-
jos ranga“.

Bendros investicijos, kurios 
dengiamos Turto banko bei 
Europos regioninės plėtros ir 
Energijos efektyvumo fondų 
lėšomis, į pastato J. Jablonskio 
gatvėje modernizaciją siekė 

maždaug milijoną eurų.
Daugiau nei 1 tūkst. kv. m 

ploto pastatas pasikeitė tiek 
iš išorės, tiek ir jo viduje: pa-
talpos perplanuotos, atliktas 
vidaus remontas, sutvarkytos 
laiptinės, įrengtas keltuvas bei 
tualetai negalią turintiems žmo-
nėms, modernizuotos šildymo 
ir vėdinimo, vandentiekio ir 
nuotekų, apšvietimo sistemos, 
apšiltintas stogas ir išorinės sie-
nos, pakeistos lauko durys bei 
langai.

Kaip skelbia Turto bankas, F 
energetinės klasės pastatas po 
modernizacijos atitinka B ener-
ginio naudingumo klasę, ener-
gijos suvartojimas sumažėjo 
bent 30 proc.

-ANYKŠTA

Modernizuotame pastate iš 
viso veiks septynios institu-
cijos.
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INFORMACIJA
apie pradedamą rengti Teritorijos (žemės sklypo kad. Nr. 3416/0004:0466), esančios Anykščių r. 

sav., Anykščių sen., Anykščių vs., detalųjį planą (TPD Nr. K-VT-00-24-251)

Planavimo organizatorius: Anykščių rajono savivaldybės administracijos direktorius, J. Biliūno 
g. 23, LT-29111, Anykščiai, tel. (8 381) 58035, el. paštas info@anyksciai.lt, www.anyksciai.lt.

Plano rengėjas: UAB „Regroup projektavimas“, adresas Geležinio Vilko g. 18A (III a.), Vilnius, 
tel. +370 671 85640, www.regroup.lt, el.p. info@regroup.lt. Teritorijų planavimo vadovas: Tadas 
Markilevičius, el. p. planavimas@regroup.lt.

Planavimo tikslai: 
Vadovaujantis Anykščių miesto teritorijos bendrojo plano, patvirtinto Anykščių rajono savival-

dybės tarybos 2010 m. balandžio 13 d. sprendimu Nr. TS-142 „Dėl Anykščių miesto teritorijos 
bendrojo plano patvirtinimo“, sprendiniais, teritorijoje suformuoti urbanistinę struktūrą – kvartalą, 
padalinti teritoriją į žemės sklypus, pakeisti naujai suformuotų žemės sklypų pagrindinę naudojimo 
paskirtį ir naudojimo būdą, nustatyti ir (ar) patikslinti teritorijos naudojimo reglamentus, specialią-
sias žemės naudojimo sąlygas ir servitutus,  numatyti teritorijas želdynų plėtrai, priemones jiems 
atkurti, esamų apsaugai ir naudojimui, suplanuoti susisiekimo komunikacijoms reikalingas teritori-
jas, inžinerinių tinklų koridorių ribas.

Detalusis planas rengiamas Topografijos, inžinerinės infrastruktūros, teritorijų planavimo ir staty-
bos elektroninių vartų informacinėje sistemoje (TPS „Vartai“, adresas https://www.planuojustatau.lt/) 
(TPD Nr. K-VT-00-24-251).

Apie galimybę susipažinti su parengtais detaliojo plano sprendiniais bus informuota papildomai.
Pasiūlymų teikimo tvarka: pasiūlymai teikiami planavimo organizatoriui raštu ar Topografijos, 

inžinerinės infrastruktūros, teritorijų planavimo ir statybos elektroninių vartų informacinėje siste-
moje (TPS „Vartai“, adresas https://www.planuojustatau.lt/), per visą detaliojo plano sprendinių 
rengimo laikotarpį iki viešo svarstymo pabaigos. Pasiūlymus teikusiems asmenims atsakoma raštu 
arba Topografijos, inžinerinės infrastruktūros, teritorijų planavimo ir statybos elektroninių vartų 
informacinėje sistemoje (TPS „Vartai“, adresas https://www.planuojustatau.lt/), jeigu pasiūlymai 
teikti šioje sistemoje. Planavimo organizatoriaus atsakymas gali būti apskųstas Valstybinei teritori-
jų planavimo ir statybos inspekcijai prie Aplinkos ministerijos.
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Nekilnojamasis turtas

Dviejų kambarių butą 
Anykščiuose, Pušyno mikro-
rajone. 

Mob. +370 687 25 892.

1k. butas Anykščių miesto cen-
tre. Kaina 36 500 Eur. Su rimtais 
pirkėjais kaina derinama.

Mob. +370 626 56 536.

Kuras

Pasvalio kuro bazė parduoda: 
akmens anglis, baltarusiškus 
durpių briketus, uosio pjuvenų 
briketus. Greitai atveža. 

Mob. +370 611 47 405.

Malkas 3 m rąsteliais. Veža 
15-30 erdm. miškavežiu. 

Mob. +370 684 81 890.

pigintos skaldytos 
malkos už 

neskaldytų kainą.
Beržas, juodalksnis, drebulė. 

Vežame ir kaladėmis,
po 5,10,13,15 metrų.

Mob. +370 600 22 488.

Malkas, Anykščių r.  Greitas 
pristatymas. Turi ir sausų.

Mob. +370 675  63 191.

Malkos skaldytos ir kaladėmis.
Mob. +370 623 56 844.

Sausas skaldytas malkas.  
Mob. +370 686 88 713.

Nebrangiai beržines, juodalks-
nio malkas kaladėmis, skaldy-
tas. Perka įvairios būklės miš-
kus.

Mob. +370 694 13 180.

Pjauna medieną pagal jūsų 
duotus matmenis.

Perka apvalią medieną.
Parduoda medienos atraižas. 
Gamina padėklus. Galimas 

gaminių pristatymas.
Mob. +370 686 86 702.

Kaminų įdėklai, 
pristatomi kaminai.

Skarda 0,6–0,8 mm storio. 
Kaminų remontas, angų didini-
mas, galvutės mūrijimas, skar-
dinimas, židinių statyba. Stogų 
dengimas. Patirtis 20 m.
Mob.: +370 612 36 705, +370 652 37 118.

Brangiai – įvairius automo-
bilius, mikroautobusus, mo-
tociklus, tinkančius tolesnei 
eksploatacijai arba ardyti. 
Pasiima. 

Mob. +370 611 77 722.

UAB „Torvisida“ brangiai – 
juodojo, spalvotojo metalo lau-
žą, akumuliatorius. 

Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, 
dėl darbo laiko paskambinti. 

Mob. +370 699 60 871, 
+370 622 60 349.

Nekilnojamasis turtas

Bendrovė ieško sodybos, 
namo arba sklypo. Vaizdingos 
vietos, besiribojantys vandens 
telkiniai būtų privalumas. Jeigu 
turite informacijos ar pasiūly-
mų, susisiekite – garantuoja-
me sklandų ir sąžiningą ben-
dradarbiavimo procesą.

Mob. +370 698 03 444.

Superkame karves, 
bulius ir telyčias 

„KREKENAVOS 
AGROFIRMOS“ 

Supirkėja Olga Smailienė. 
Mob. +370 612 02 125.

Medžio apdirbimo įmonė 
tiesiogiai perka 

mišką 
su žeme arba išsikirsti.
 Domina įvairūs plotai.
Mob. +370 686 86 702.

PERKAME
arba nuomojamės 

žemės ūkio paskirt ies 
žemę Kurklių, Anykščių, 
Gražiavietės kadastrinėse 

vietovėse. Perkame šiaudus.
 Mob. +370 687 76 191.

AGRO įmonė aukščiausio-
mis kainomis superka įvairių 
veislių veršelius iki 3 mėn., 

bei avis, ypač brangiai Belgų 
mėlynuosius. Sveria el. 

svarstyklėmis, moka PVM, 
dirba ir savaitgaliais, nurašo.

Mob.: +370 659 95 647, 
+370 604 44 438.

BRANGIAI PERKAME 
MIŠKUS SU ŽEME IR 

IŠSIKIRTIMUI
Pusamžius, brandžius, malkinius. 
Tvarkome vėjovartas, vėjolaužas, 

džiūstančius miškus.
Mob. +370 672 05 341.

Brangiai superkame 
įvairius automobilius, 

išrašome sunaikinimo pažymė-
jimus paramai gauti, paruošia-
me dokumentus, atvykstame 

pasiimti į vietą visoje Lietuvoje.
 Mob. +370 646 17 715.

Automobiliai

Automobilius, mikroautobu-
sus, visureigius.

Mob. +370 648 67 177.

Automobilius, išrašo utilizacijos 
pažymą kompensacijai gauti. 

Mob. +370 629 10 247.

Gyvuliai

Nuolat brangiai: karves, bu-
lius, telyčias, avis. Veršelius 
auginti iki 2 mėn. Moka prie-
dus, PVM. Greitai išsiveža.

Mob. +370 656 40 439.

Agentas Algirdas – veršelius. 
Moka 6 – 21 proc. Atsiskaito 
iš karto, sveria elektroninė-
mis svarstyklėmis.

Mob.: +370 687 21 828, 
+370 675 95 128.

Išnuomojamos patalpos 
(du kabinetai) „Anykštos“ redakcijos pastate, 

Vilniaus g., Anykščiuose. 
Mob. +370 687 25 892.

Kita 

Kalibruotą, impregnuotą staty-
binę medieną, išrašo sąskaitas.

Mob. +370 686 88 713.

Lietuvišką kiaulių skerdieną, 
svilintą. Kaina nuo 3,45 Eur/
kg. Puselės svoris 50-60 kg, 
atveža. 

Mob. +370 607 12 690.
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Leonardas, Melanijus, 
Ašmantas, Vygaudė, 
Armantas

Elžbieta, Zacharijas, Elzė, 
Audangas, Gedvydė, 
Florijonas.

šiandien

lapkričio 6 d.

vardadieniai

Ernestas, Rufas, Sirtautas, 
Gotautė, Karina.

lapkričio 7 d.

Baltasis pelkės sargas: didžiojo garnio 
akimirkos Anykščių apylinkėse  Saulius Barasa

Netoli Anykščių, link Ažuožerių, kur lanką pro pelkėtą vietovę suka kelias, jau kurį lai-
ką pastebiu ypatingą gyventoją – didįjį baltąjį garnį. Kiekvieną kartą pravažiuodamas 
ankstyvą rytą ar vėlyvą vakarą, matau, kaip šis elegantiškas paukštis, tarsi baltas vandenų 
sergėtojas, tyliai stoviniuoja ant pelkės krašto, stebėdamas aplinką.

Garnio siluetas šioje pelkė-
je yra tarsi gamtos stebuklas. 
Jo akinamai baltos plunksnos 
ryškiai kontrastuoja su tamsiais 
nendrynų ir pelkių vandenimis. 
Daugelis pravažiavusių žmonių 
sustoja, kad pamatytų šį nepa-
prastą paukštį, o kai kurie netgi 
užfiksuoja šį vaizdą nuotrauko-
se. Kalbama, kad šis garnys at-
sirado čia neatsitiktinai – galbūt 
jis ieškojo vietos, kur gali rasti 
ramybę ir pabėgti nuo triukš-
mingo pasaulio.

Garniai – tikri kosmopolitiniai 
keliautojai. Juos galima sutikti 
Eurazijoje, Šiaurės ir Pietų Ame-
rikoje, Afrikoje, Australijoje ir 
net Naujojoje Zelandijoje. Šie 
paukščiai mėgsta šiltus kraštus, 
todėl žiemą dažnai migruoja 
į pietinius regionus. Lietuvoje 
šis gražuolis dažniausiai ap-
tinkamas Nemuno deltoje ir 
žuvininkystės tvenkiniuose. Jo 
buveinės apima pelkes, upių 
senvages, ežerų pakrantes ir ki-
tus seklinius vandens telkinius.

Ryte, kai saulė lėtai kyla virš 
nendrynų, dažnai tenka važiuo-
ti šiuo keliu. Staiga, ties vingiu, 
pamatau garnį, stovintį sekliame 
vandenyje, tarsi laukiantį svar-

bios akimirkos. Stabdau auto-
mobilį ir ilgai stebiu paukštį. 
Nepaprasta ramybė ir gamtos 
tyla pakeri. Stebiu, kaip garnys 
lėtai žengia per vandenį, jo akys 
įtemptos, laukiančios tinkamos 
akimirkos sugauti grobį. Tai 
buvo akimirka, kai laikas susto-
jo – tik aš, garnys ir pelkės tyla.

Nuo to laiko kaskart, prava-
žiuodamas šį kelio vingį, ti-
kiuosi vėl pamatyti savo naująjį 
draugą. Kiekvienas susitikimas 
su didžiuoju baltuoju garniu 
tapo tarsi priminimas, kad net 
ir šiuolaikiniame skubančiame 
pasaulyje vis dar yra vietų, kur 
gamtos ramybė gali apgaubti 
ir sugrąžinti mums vidinę pu-
siausvyrą. Garnys tapo tarsi 
tylos ir ramybės ženklu, kurį 
vietiniai gyventojai pradėjo lai-
kyti gero ženklo simboliu. Jis 
tarsi pelkės globėjas visą laiką 
budi savo tyliame vandenų pa-
saulyje.

Didieji baltieji garniai yra tikri 
žvejybos meistrai. Jie kantrūs ir 
stebi savo grobį iš pasalos, o tada 
greitai smogia ilgu snapu. Jų 
mityba daugiausia sudaryta iš 
žuvų, tačiau taip pat minta var-
lėmis, vabzdžiais ir net mažais 

graužikais. Šie garniai mėgsta 
gyventi kolonijose, ypač perė-
jimo metu. Tokiose kolonijose 
gali būti šimtai, o kartais net 
tūkstančiai paukščių. Tai pade-
da jiems apsisaugoti nuo plėš-
rūnų ir rasti daugiau maisto.

Garnys gali prisitaikyti prie 
įvairių buveinių, nuo pelkių ir 
ežerų iki pakrančių ar nendry-
nų. Paukščiai yra labai lankstūs 
ir gali išgyventi net gana sūraus 
vandens telkiniuose. Skrisdami 
didieji baltieji garniai išsitiesia 
kaklą ir kojas. Nors jų skrydis 
nėra labai greitas, jie yra labai 
tikslūs ir gali ilgai sklandyti ore 
ieškodami maisto.

Nors didieji baltieji garniai 
paprastai yra taikūs ir nesi-
ima agresyvių veiksmų, jų 
gyvenime taip pat pasitaiko 
konfliktų. Ypač kai kyla kon-
kurencija dėl maisto. Maistui 
– dažniausiai žuvims – šie 
paukščiai išskirtinai jautrūs, 
nes nuo to priklauso jų išliki-
mas. Vandens telkiniuose, kur 
trūksta maisto išteklių, didieji 
baltieji garniai neretai susiduria 
su pilkaisiais garniais, kurie yra 
panašaus dydžio, tačiau dažnai 
pasižymi agresyvesniu charak-

teriu.
Didieji baltieji garniai pa-

prastai yra mažiau linkę į agre-
siją, tačiau kai maisto poreikis 
didelis, jie gali atsakyti agresija 
ir ginti savo maitinimosi vietą. 
Nors tokie konfliktai dažniau-
siai yra pavieniai ir greitai iš-
sprendžiami, jie parodo, kaip 
gamtoje net ir taikiausi gyvū-
nai, susidūrę su išgyvenimo 
iššūkiais, gali keisti savo elge-
sį ir imtis gynybos ar puolimo 
veiksmų.

Baltųjų garnių apsistojimas 
pelkėtoje vietovėje – tarsi eko-
loginis indikatorius, rodantis 
šios vietovės sveiką aplinką. 
Jo buvimas taip pat pritraukia 
kitus paukščius ir gyvūnus, o 
tai suteikia pelkei dar daugiau 
gyvybės. Nors didieji baltieji 
garniai yra plačiai paplitę, jie 
taip pat susiduria su kai kurio-
mis grėsmėmis, tokiomis kaip 
buveinių nykimas, tarša ir nele-
galus medžiojimas.

Pravažiuodamas kelio vingį 
vis dar matau į šiltus kraštus 
neišskridusį garnį. Elegantiškas 
baltasis skraido aplink pelkę, 
tyrinėja aplinką, tarsi šios vie-
tos tikrasis šeimininkas. Šios 
akimirkos leidžia suvokti, ko-
kia svarbi yra gamtos įvairovė 
ir kiek džiaugsmo gali suteikti 
paprastas jos stebėjimas.

Baltasis garnys yra visas baltas, pakaušio ir pagurklio plunksnos truputį pailgėjusios. Vasarą nuga-
ros plunksnos būna puošnios su plačiomis vėtyklėmis, ilgesnės net už uodegą.

Didysis baltasis garnys pabaidytas staigiai kyla aukštyn. Pakilęs 
iki tam tikro aukščio, ištiesia kojas atgal, kaklą sulenkia būdin-
ga garniams „S“ forma ir sklendžia tolyn nuo pavojaus.

Prieš pusę amžiaus didžioji baltųjų garnių populiacija gyveno 
tik pietiniuose kraštuose, retkarčiais užklysdavo į Lietuvą. Pir-
mąkart Lietuvoje pastebėtas 1959 m. 

Perėjimo laikotarpiu aptin-
kamas didelėse pelkėse, upių 
senvagėse, ežerų pakrantėse, 
salose, apaugusiose plačia 
nendrių ir krūmų juosta.

Susirinkusi šeima tariasi, kur 
praleisti atostogas. Sūnus ir 
sako:

- Aš su didžiausiu malonumu 
vykčiau ten, kur seniai nesu bu-
vęs.

- Puiku, – pastebi tėvas, – še 
porą eurų ir eik į kirpyklą!

***
Petriukas klausia:
- Mama, ar Ramusis vande-

nynas visada ramus?
- Ar negali paklausti ko nors 

protingesnio? – nepatenkinta 
sako mama.

- Galiu. Tada pasakyk, nuo ko 
numirė Negyvoji jūra?

***
Vyras klausia žmonos:
- Klausyk, jei aš išeičiau į bal-

koną, va taip, kaip dabar stoviu 
- nuogas, ką, manai, pasakytų 
kaimynai??

- Kad aš ištekėjau už tavęs 
dėl pinigų...

***
Eina žmogėnas dykuma. 

Karšta, gerti norisi... Staiga 
pamato šulinį ir puola jo link 
šaukdamas:

- Vanduo, vanduo!
Iš šulinio pasirodo kito žmo-

gėno galva:
- Kur, kur vanduo?

***
Pirmąją dieną po atostogų 

mokytoja klausia Petriuką:
- Ar gerai praleidai atosto-

gas?
- Aišku. Bet ne taip, kad išsyk 

pulčiau apie jas rašyti...


